UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

magisterské prezenční studium
2008-2012

Bc. Alena Příhodová

Kariérní poradenství

Career counselling

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2012

Vedoucí práce.....PhDr. Michaela Tureckiová, Csc.

Prohlašuji,

že tuto diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

podpis autorky

.....

datum

Jméno a příjmení autora: Alena Příhodová
Název diplomové práce: Kariérní poradenství
Název práce v angličtině: Career counselling
Katedra: Andragogiky a personálního řízení
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Michaela Tureckiová, Csc.
Rok obhajoby: 2012

Anotace:

V diplomové práci se autorka shrnuje dostupné poznatky o moderním kariérním poradenství, na něž autorka nahlíží jako na dynamicky se vyvíjející poradenskou disciplínu. Kariérní poradenství hledá nejen optimální spojení jedinec-práce, ale také pomáhá jedinci prozkoumat a sledovat jeho profesní a osobní zájmy, stejně jako ho učí být manažerem vlastní profesní kariéry. Praxe kariérního poradenství nabízí pomocnou ruku jedinci v jeho potřebě hledání optimálního pracovního uplatnění v průběhu celého jeho života. Neméně významná je funkce kariérního poradenství v rukou státu, jakožto nástroje snižování dopadů nejistot trhu práce na nejohroženější skupiny jedinců. Dalšího významu kariérní poradenství nabývá v práci personalistů, pracovníků outplacementu a poradců pracujících se specifickými skupinami. Práce nastínila problematiku žen, jakožto specifické skupiny klientů kariérního poradenství.

Klíčová slova: práce, poradenství, kariérní poradenství, kariérové poradenství, občanské poradenství, poradenství pro volbu povolání, kariéra, trh práce, ženská kariéra

Annotation:

In the thesis, the author summarizes the available knowledge about modern career counseling, which the author sees as a dynamically evolving discipline consultancy. Career counseling is looking for both individual-optimum combination of work, but also helps individuals to explore and pursue their

professional and personal interests, as he learns to be a manager's own career. The practice of career counseling offers a helping hand to individuals in need of finding optimal employment throughout his life. Equally important is a function of career counseling in the hands of the state, as a means of reducing the impact of uncertainties in the labor market on the most vulnerable group of individuals. Another meaning of career counseling to work acquires HR, personnel, and outplacement counselors working with specific groups. The work outlined the issues of women as a specific group of clients for career counseling.

Keywords:

Work, counselling, career counselling, protean career, career, work market, work-life balance, women's career

Obsah:

1 Úvod S. 6
2 Východiska kariérního poradenství S. 10
2.1 Teorie v kariérním poradenství S. 12
2.2 Kariérní poradenství, jedinec a společnost S. 15
3 Klíčové pojmy kariérního poradenství S. 18
4 Kariérní poradenství a měnící se svět práce S. 21
5 Význam kariérního poradenství pro jedince S. 24
5.1 Motivace vyhledání kariérního poradenství S. 25
5.2. Specifické skupiny klientů kariérního poradenství S. 27
6 Profil kariérního poradce S. 31
7 Poskytovatelé kariérního poradenství S. 36
8 Praxe kariérního poradenství S. 41
9 Východiska kariérního poradenství pro ženy S. 49
9.1 Genderové rozdíly v profesně-kariérních volbách S. 52
9.2 Mateřství a segregace ženské pracovní síly S. 54
10 Projekt „Sladit práci a rodinu dá práci“ S. 59
10.1 Kazuistika I. - Zápisky ze schůzek s paní A. S. 62
10.2 Kazuistika II. - Zápisky ze schůzek s paní Z. S. 64
10.3 Kazuistika III.- Zápisky ze schůzek s paní E. S. 66
10.4 Kazuistika IV. - Zápisky ze schůzek s paní I. S. 69
11 Závěr S. 73
Soupis bibliografických citací S. 76

Příloha A: Kompetence kariérního poradce S. 81
Příloha B: Rámec způsobilosti CEDEFOP S. 85
Příloha C: Zápisky ze schůzek s paní I. S. 86
Příloha D: Zápisky ze schůzky s klientkou E S. 89

1 Úvod

Volba profese, výběr vzdělávací cesty či vstup na trh práce jsou obvyklými momenty, kdy každý jedinec činí kariérní rozhodnutí. Kromě těchto kariérních momentů jedinec činí kariérní rozhodnutí v průběhu celého života ještě mnohokrát, neboť je nucen se přizpůsobovat měnícímu se okolnímu světu a měnícím se okolnostem svého osobního života. Kariérní rozhodnutí jsou ovlivněna také interními faktory. Mezi ně patří jedincovy vlohy, vlastnosti, dovednosti, znalosti a preference. Vliv na jeho rozhodnutí mají i požadavky vyplývající z jeho ostatních rolí (rodičovské, manželské atd.). Určujícím faktorem jsou požadavky trhu práce: aktuálně nabízená pracovní místa a podnikatelské příležitosti. Kariérní poradenství však nezačíná ani nekončí momentem kariérního rozhodnutí. Učí jedince, aby se sám stal celoživotním manažerem své kariéry a svého osobního růstu.

Současný trh práce se vyznačuje proměnlivostí a velkou mírou nejistoty, která dopadá na jedince. Ten je ovšem na druhé straně zcela zodpovědný za vlastní profesně-kariérní úspěch, či neúspěch. Neustálé změny na trhu práce, ve společnosti i v jeho soukromém životě jej nutí řídit svoji kariéru v průběhu celého svého života. Zároveň jsou to také vzrůstající nároky zaměstnavatelů, na které je jedinec nucen reagovat svojí flexibilitou a trvalým osobním a profesním růstem. Především z těchto důvodů vzrůstá význam poradenství zaměřeného na oblast

pracovní kariéry jedince. Posláním kariérního poradenství je poskytnout jedinci při řízení jeho kariéry účinnou pomoc.

Moderní kariérní poradenství vychází z přesvědčení, že všechny složky života jedince jsou navzájem provázané. Osobní život se proplétá s profesním a obojí se vzájemně ovlivňuje. Jedinec zastává celou řadu rolí, z nichž každá má svoji důležitost, která se v průběhu času mění. Důležitým aspektem je jedincova spokojenost s pracovním a osobním životem. Jedincova nespokojenost a nesoulad mezi jeho pracovním a osobním životem může být jedním z impulzů k vyhledání kariérního poradce.

Kariérní poradenství je však mnohem více než službou jedinci. Je spojovacím článkem mezi jedincem, stranou zaměstnavatelů a stranou státu. Význam kariérního poradenství pro zaměstnavatele tkví v tom, že jim zajišťuje přísun kvalitních, kvalifikovaných a motivovaných zaměstnanců. Přínos kariérního poradenství pro stranu státu spočívá v tom, že napomáhá snižovat nezaměstnanost. Optimální spojení jedinec-práce, je pak kompromisem mezi jedincovými očekáváním, požadavky zaměstnavatelů a zájmy státu. Význam, který kariérní poradenství má pro jedince, zaměstnavatele a společnost, vyúsťuje ve zvyšujících se nárocích na profesionalizaci kariérního poradenství.

Význam kariérního poradenství vzrůstá při práci s osobami, které jsou znevýhodněné na trhu práce. Osoby, které mají zdravotní či jiný hendikep, nebo omezení, či patří do skupiny osob diskriminovaných na trhu práce, nemohou konkurovat ostatním jedincům při obsazování volných pracovních míst. Práce s těmito jedinci kladou na práci kariérního poradce vyšší a speciální nároky, neboť kariérní poradce musí zohledňovat omezení a specifika těchto osob při hledání jejich pracovního uplatnění. Jedině tak může kariérní poradenství těmto osobám skutečně pomoci. Závěrečná část práce se soustřeďuje na zkoumání specifík ženské kariéry a praxe kariérního poradenství pro ženy dlouhodobě odtrženými od

světa práce z důvodu péče o děti.

V kapitole: „Východiska kariérního poradenství“ autorka zkoumá moderní pojetí kariérního poradenství v systému občanského poradenství, ve kterém se uplatňuje holistický přístup k jedinci. Autorka na kariérní poradenství pohlíží jako na prostředníka mezi jedincem, zaměstnavateli a státem. Zároveň jsou v kapitole představeny hlavní teoretická východiska kariérního poradenství.


[…]

může zůstat doma další rok na „neplaceném volnu“. Z komunikace se zaměstnavatelem E zjišťuje, že z jeho strany není ochota, aby se do práce vrátila nejen po dohodnutém roce, ale vůbec. E si zároveň uvědomuje, že by pro ni bylo nereálné, aby nastoupila na plný úvazek. Dítě sice bylo přijato do mateřské školy, ale otevírací doba školy stejně nepokryje pracovní dobu a cestu do a z práce. Na dotaz, zda jí zaměstnavatel umožní zkrácený úvazek, dostane odmítavou odpověď, i když na svých webových stránkách uveřejňuje pozici recepční na 6 hodin. E je znechucena a pevně rozhodnuta hledat jinde. Do příští schůzky má za úkol zpracovat si podle mých rad. E zároveň mluví o situaci ve své rodině. Manžel pracuje, ale má částečně flexibilní pracovní dobu, takže při vození a vyzvedávání dítěte ze školky může být hodně užitečný. Stejně tak otec E, který s nimi žije ve stejném domě a nechodí do zaměstnání. Ale prakticky neví, jak by probíhal život rodiny, kdyby E začala pracovat. Jak by dítě snášelo přechod do školky?

Diagnostika:

vzdělání: střední škola – zaměření: cestovní ruch. Maturita. Jazykové vybavení: anglický jazyk na středně pokročilé úrovni

Pracovní zkušenosti: administrativa. Paní E. dlouhá léta pracovala jako administrativní pracovnice v mezinárodní firmě. Práce byla náročná, stresující, ale E. ji zvládala a hodně se tam naučila.

Rodinná situace: její současný partner pracuje jako elektrikář. Žijí v rodinném domku za Prahou. Nemusí platit hypotéku Finanční situace je dobrá. Klientka E. i

její manžel jsou odhodláni přizpůsobit život rodiny nové situaci, která by nastala, když by E. našla práci a neměla čas na péči o syna a o starost o domácnost.

Motivace a vlastnosti: Klientka E je odhodlaná si práci za každou cenu najít a soustřeďuje se jen na to.

Sny a plány do budoucna: Klientka E si chce najít práci v administrativě. K jejím koničkům patří aromaterapie a bylinkářství. Jejím snem je aby našla práci, kde by mohla tento svůj zájem uplatnit.

Vzdělávání: Klientka si uvědomuje, že si potřebuje zlepšit úroveň anglického jazyka, počítačové dovednosti. Z dlouhodobější perspektivy by chtěla vystudovat vysokou školu.

Setkání druhé:

E je v plném kole přijímacích pohovorů. Odpověděla na zhruba 50 inzerátů a byla už na 10 schůzkách. Je tedy patrné, že o ni potencionální zaměstnavatelé zájem mají a že její životopis nevyřadí hned v prvním kole. Také to značí, že místa v administrativě v Praze jsou. E se každým pohovorem učí být lepší a lepší. Pohotovější v odpovědích, sebejistější. Několik nabídek již odmítla, protože ji nevyhovovaly buď z finančních nebo z časových důvodů. E má před dalším pohovorem, který má být veden v angličtině. Nacvičujeme odpovědi na otázky, které se obvykle u pohovorů dávají. I tak je patrná tréma ze zítřejšího pohovoru. Tak uvidíme. Opět musím vyzdvihnout, že E je pevně odhodlaná si práci najít a udělá pro to vše.

Setkání třetí:

Od minulého setkání uběhlo půl roku. Během této doby E získala práci. Skvělá zpráva. Jedná se o práci recepční v prestižní auditorské společnosti. Je to práce na celý úvazek, což znamená velký zásah do života celé rodiny. E a jejímu manželovi se podařilo podělit se o péči o syna. Manžel ho vozí a vyzvedává ze školky. Někdy pomůžou i rodiče E nebo jejího manžela. Práce E je časově náročná,

90

dojíždění jí zabere denně 2 hodiny. Ale jak je vidět, když se chce, všechno jde. Práce ji ukrajuje většinu času, který dřív trávila s dítětem. Prakticky na něj nemá čas. Vídá ho jen krátce ráno a večer a o víkendech.

Jak hodnotí E práci samotnou? Práce je nárazová, někdy je třeba zvládat více úkolů najednou, ale celkově je nenáročná a nestresující. E říká, že si chodí do práce odpočinout. Paní E ji už po několika měsících s přehledem zvládá. Oceňuje možnost neustále se vzdělávat. Ale paní E to nestačí a chce více. Rozhodla se začít dálkově studovat soukromou vysokou školu. Ale po první semestru zjistila, že to už je nad její síly a časové možnosti.

I když je paní E tam, kde chtěla být, přece jen se v ní začíná ozývat hlas nespokojenosti. Je tato práce to, co chci do budoucna dělat? Jaká práce by mi umožnila:

- 1) dělat to, co chci – tj. zabývat se přírodní kosmetikou
- 2) mít dostatek času na dítě a domácnost
- 3) být finančně zajištěná

E udělala velký pokrok od první schůzky. Stala se z ní zralá žena, která řídí svůj život. Ale chce více, klade si před sebe další cíle.

Setkání čtvrté:

E mluvila o dvou cestách, kam by se chtěla ubírat: soustředit se na kariérní postup v rámci svého současného zaměstnání. To znamená vzdělávat se v oblasti jazykové a informačních technologií a později začít studovat nejspíš soukromou vysokou školu ekonomicko-manažerského zaměření.

Druhá cesta je vlastní podnikání v oblasti přírodní kosmetiky a aromaterapie. Klientka uvažuje o tom udělat si rekvalifikační kurs v oboru kosmetika a otevřít si vlastní salón ve svém domě. Výhody spatřuje v tom, že ve vlastním domě by

neplatila nájem a měla možnost si řídit svůj čas. Zároveň hovoříme o negativech této alternativy – především nejistotě.

Závěr: E prokázala, že je sama schopna řídit svoji profesní kariéru bez cizí pomoci.