OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

PŘÍHODOVÉ ALENY

„KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ“

Předložená diplomová práce rozpracovává dynamicky se rozvíjející poradenskou disciplínu, jejíž význam neustále vzrůstá v souvislosti se zrychlujícími se změnami světa práce a společnosti. Téma z tohoto hlediska pokládám proto za aktuální a velmi zajímavé. Autorka přistoupila ke zpracování tohoto tématu se zájmem a znalostmi, které jsou opřeny o načtené a v textu citované literární prameny.

Práce je sestavena z 11 kapitol, včetně úvodu a závěru. Úvod je netradičně číslován jako první kapitola. Převážná část práce je teoretického charakteru, tj. v devíti kapitolách je nastíněna, velmi přehledně a srozumitelně problematika kariérního poradenství. Autorka seznamuje postupně čtenáře s východisky kariérního poradenství, klíčovými pojmy kariérního poradenství, se vztahem kariérního poradenství a měnícím se světem práce, s významem kariérního poradenství pro jedince, profilem kariérního poradce, s poskytovateli kariérního poradenství, praxí kariérního poradce, s východisky kariérního poradenství pro ženy, s genderovými rozdíly v profesně – kariérních volbách a konečně se vztahem mateřství a segregací ženské pracovní síly.

Desátá kapitola je pak spíše empirického charakteru, jde o sondu do problematiky kariérního poradenství formou 4 kasuistik v rámci projektu „Sladit práci a rodinu dá práci“. Trošku jsem nepochopila, proč jsou pak zmíněné kasuistiky uvedeny znovu v příloze D. Práce je doložena samozřejmě ještě dalšími zajímavými přílohami.

V soupisu bibliografických citací je uvedeno více než postačující množství literárních zdrojů (36), ze kterých autorka čerpala a řádně je uvedla v práci. Ze soupisu je zřejmé, že se autorka umí dobře orientovat v literatuře a následně propojit své získané teoretické znalosti s praxí.

Práce je dobře zpracována po stránce obsahové i formální, snad kromě několika překlepů.

K předložené práci nemám zásadnějších připomínek a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23.1.2012

PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.